F = Fiecht, Stiftsbibliothek St. Georgenberg IV 156 (olim 171) 1463

Die Innenseite des Buchdeckels beschreibt den Inhalt und nennt die Herkunft dieses Stiftsbesitzes: „*Commentum Cornuti in Persium. Aliud comentum in Persium. Liber Monasterii Montis S. Georgii quem dominus Gaspar abbas comperavit anno 1472*“ – in Italien³¹.

fol. 1–34v: Komm. zu Persius (expl.: *commentum Cornuti scriptum anno domini 1463 4^o Klas. Januarii*)

fol. 35–36: leer

fol. 37–115: Komm. zu Persius (expl.: *commentum super Perseo poeta satyrico feliciter pridie Klas. Februarias 1463*)

Während der erste dem Cornutus zugeschriebene Kommentar der Tradition A zuzuordnen ist, gehört der zweite, offenbar unmittelbar darnach von gleicher Hand geschriebene Persius-Kommentar³² zur Tradition C. Eine Besonderheit dieses Textes: Accessus und der Beginn der

29 Vgl. Kristeller, 1990, V 479 b; Friis-Jensen, 1991, 184; Villa, 1994, 135; Lo Monaco, 2003, 65 Nr. 91 (Tafel XXXVI).

30 Eine *laudatio* auf die Eheschließung des Francesco Sforza mit Bianca Maria Visconti (1441), des Begründers der Mailänder Sforza-Dynastie, beide Förderer von Kunst und Wissenschaften: daher diese Widmung!

31 Zu Abt Caspar Augsburger und der Provenienz der Handschrift: Weiß, 1970, 219 ff.

32 Vgl. Zingerle, 1881, 731 ff.; 1909, 2; Scarcia Piacentini, 1973, 25 Nr. 111; Robathan / Cranz, 1976, 229; Kristeller, 1983, III 13.

Kommentierung bis zu prol. 6 (*sequaces*) ist eine gekürzte Fassung, die ganz eng mit dem auch der Tradition C zuzurechnenden Text eines Erlangensis (zu diesem s. u. S. 29 ff.) zusammengeht, ehe sie mit der Erläuterung zu *ipse semipaganus* zu der ausführlicheren, mit dem Bergamensis eng verwandten C-Kommentierung wechselt.

Eine Gegenüberstellung der Texte verdeutliche dies:

Text der Edition (s. u.)	cod. Fiecht	cod. Erlangen
<p>prol. 1 (4) -- nec fonte -- istud ‚nec‘ requirit aliud, quasi dicat: poetae illi vel potando de Pegaseo fonte vel somniando in Parnaso monte se sapientiam acquisivisse et poetae esse profitentur, ego vero neque hoc modo neque illo. et hoc est: -- nec ego -- vehementer potum negat, cum etiam tactum excludat -- prolui -- exterius humidavi: <i>proluere est exterius humidare, illinere vero interius</i> -- labra -- sicut illi qui se exterius humidabant, cum ab humore sapientiae intus sicci et aridi essent -- caballino -- id est Pegaseo, quem Pegasus, ille divinus equus, dicitur procreasse.</p>	<p>-- nec fonte -- ipsi dicunt, quod vel potando de Pegaseo fonte vel somniando in Parnasso multi sapientes fiunt. sed ego nec hoc feci nec illud feci; et hoc est: -- nec fonte labra prolui -- id est exterius humidavi, sicut illi, qui se exterius humidabant, et intus ab humore sapientiae sicci erant. -- caballino -- id est Pegaseo.</p>	<p>-- nec fon<te> la<bra> -- ipsi dicunt, quod vel somniando in Parnasso monte vel potando de Pegaseo fonte fiunt sapientes. sed ego hoc non feci, et hoc est: -- nec fon<te> pro<lui> -- id est exterius humectavi la<bra> sicut illi, qui se exterius humectabant et intus ab humore sapientiae sicci erant. -- caballino -- id est Pegaseo.</p>

Dann (prol. 6) das Ende der Nähe von cod. Fiecht und cod. Erlangen (*sequaces*) und mit *ipse semipaganus* der Wechsel des cod. Fiecht weg vom cod. Erlangen hin zur C-Hauptgruppe:

C-Text der Edition	cod. Fiecht	cod. Erlangen
<p>-- sequaces -- iterum ad naturam hederæ respexit, quæ arborem crescentem crescendo sequitur. vel aliter ‚sequaces‘: id est quæ debent sequi post mortem; vivis enim non fiebant imagines, sed mortuis. <i>et hoc est: ‚sequaces‘: quia post mortem.</i> -- ipse semipaganus -- relinquo illis loca studiorum, scilicet ‚Heliconidas et pallidam Pirenem‘, et tamen scribo et carmen meum carmini illorum confero.</p>	<p>-- sequaces -- iterum ad naturam hederæ respicit, quæ sequitur arborem crescendo. vel aliter ‚sequaces‘: post mortem fiebant poetis imagines; hoc est: ‚sequaces‘, quæ debent consequi post mortem. -- ipse semipaganus -- relinquo illis loca studiorum, scilicet ‚Heliconidas et pallidam Pirenem‘, et tamen scribo et carmen meum carmini illorum confero.</p>	<p>-- sequaces -- iterum ad hederam respicit, quæ sequitur arborem crescendo. vel aliter: post mortem fiebant poetis imagines; hoc est: ‚sequaces‘, post mortem enim. -- ipse -- dixi, quia relinquo illis Heliconidas, sed tamen ipse scribo.</p>

In dieser italienischen Handschrift des St. Georgen-Klosters scheinen also drei Vorlagen durch: ob aber neben dem Text der Tradition A noch zwei Codices der C-Familie auf dem Pult des Schreibers lagen und ein Korrektor bei prol. 6 den Wechsel von der gekürzten zur längeren Fassung anordnete oder ob ein solcher Wechsel schon in einer älteren Vorlage vollzogen war, läßt sich natürlich nicht mehr klären.

Eine andere Auffälligkeit ist noch hervorzuheben: Der Schreiber des Fiecht-Kodex (ein Schüler?) hatte offenbar gerade Griechisch zu schreiben gelernt – wie anders wäre es zu erklären, daß von sat. 3, 52 bis 5, 66–67 etwa 8mal statt lateinischer in lateinischen Buchstaben geschriebener Wörter diese Wörter in griechischen Buchstaben geschrieben werden, darüber aber, wie zur Erklärung für den des Griechischen Unkundigen, zusätzlich die korrekte lateinische Schreibweise. Ein Beispiel: sat. 3, 53–55 (7) haben alle Tradition-C-Text-Handschriften: *mos enim est studentium*, die Fiechter Handschrift schreibt aber: $\mu\omicron\varsigma \epsilon\nu\mu\iota \epsilon\sigma\tau\iota\nu$ [*sic!*] $\sigma\tau\omicron\upsilon\delta\epsilon\nu\tau\iota\omicron\upsilon\mu$ / suprascr.: *mos enim est studentium*³³.

A = Augsburg, Staats- und Stadtbibliothek 2° cod. 119 (Lat. 119) 15. Jh.